Копия

         Дело № 5-265/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 апреля 2022 года

                                     село Верхний Услон

                                                                                               Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка № 1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан Гарифуллин Р.Р.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении Марасинской Юлии Владимировны, ………….. года рождения, уроженки ………………., гражданина Российской Федерации, не состоящей в зарегистрированном браке (вдовы), имеющей четверых малолетних детей, работающей страховым агентом в СК «Брокерс» (со слов), зарегистрированной и проживающей по адресу: ……………………………..,
УСТАНОВИЛ:

9 апреля 2022 года в 18 часов 29 минут на 0 км автодороги Казань-Ульяновск на территории Верхнеуслонского района Республики Татарстан Марасинская Ю.В. управляла транспортным средством – автомобилем марки «Сузуки Свифт» с государственным регистрационным знаком …………..  регион, будучи лишенной права управления транспортными средствами.

В ходе рассмотрения дела об административном правонарушении Марасинская Ю.В. с протоколом согласилась, вину признала, пояснила, что поехала за рулем из дома в деревню за детьми, была лишена права управления, некого было попросить поехать, на такси не было денег.
Факт совершения Марасинской Ю.В. административного правонарушения подтверждается, помимо ее пояснений, совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: справкой о фактах привлечения к административной ответственности (л.д. 2), справкой по задержанию водителя, управлявшего транспортным средством без водительского удостоверения (л.д. 3), протоколом 16 ОТ 209930 об отстранении от управления транспортным средством Марасинской Ю.В. в 18 часов 29 минут 9 апреля 2022 года на 0 км автодороги Казань-Ульяновск (л.д. 4), информацией из ФИС ГИБДД-М, согласно которой Марасинской Ю.В. 24 апреля 2021 года подано заявлние об утере водительского удостоверения (л.д. 5), копией постановления мирового судьи судебного участка №3 по Кировскому судебному району г. Казани от 24 января 2019 года по делу №5-3-90/19 в отношении Марасинской Ю.В. по части 2 статьи 12.27 КоАП РФ, согласно которому последней назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на 1 год с отметкой о вступлении в законную силу 19 марта 2019 года (л.д. 6-7), протоколом 16 РТ 01759424 об административном правонарушении от 9 апреля 2022 года, составленным в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д. 8), объяснениями сотрудников ГИБДД (л.д. 9, 10).
Оснований не доверять исследованным в судебном заседании доказательствам у суда не имеется, поскольку они с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности соответствуют положениям КоАП РФ.

В силу статьи 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Действия Марасинской Ю.В., не сдавшей водительское удостоверение и обратившейся с заявлением о его утере 24 апреля 2021 года, суд квалифицирует по части 2 статьи 12.7 КоАП РФ как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, поскольку установлен факт управления ею автомобилем в период времени, на который она лишена права управления транспортными средствами постановлением суда, вступившим в законную силу.

При назначении вида и размера наказания мировой судья учитывает характер совершенного Марасинской Ю.В. административного правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение, смягчающие и отягчающее административную ответственность обстоятельства.
В качестве смягчающих ответственность обстоятельств суд учитывает согласно части 2 статьи 4.2 КоАП РФ признание вины, состояние здоровья Марасинской Ю.В. и членов ее семьи, наличие четверых малолетних детей.
Марасинская Ю.В., будучи подвергнутой административному наказанию за административные правонарушения в области дорожного движения (л.д. 2), вновь совершила административное правонарушение в области дорожного движения. Поэтому, согласно пункту 2 части 1 статьи 4.3 КоАП РФ отягчающим ее ответственность обстоятельством признается повторное совершение однородного административного правонарушения.

Данных о наличии иных обстоятельств, которые могут быть признаны судом смягчающими или отягчающими, не представлено.

В соответствии с частью 1 статьи 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, мировой судья считает необходимым назначить Марасинской Ю.В. административное наказание в виде обязательных работ.

Обстоятельств, предусмотренных частью 3 статьи 3.13 КоАП РФ, препятствующих назначению наказания в виде обязательных работ, не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья

                                                     ПОСТАНОВИЛ:

Марасинскую Юлию Владимировну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде обязательных работ на срок 100 (сто) часов.

Разъяснить Марасинской Ю.В., что постановление судьи о назначении обязательных работ исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, установленном федеральным законодательством.

В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Верхнеуслонский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Мировой судья: подпись.
Копия верна

Мировой судья судебного участка № 1
по Верхнеуслонскому судебному району

Республики Татарстан

             Р.Р. Гарифуллин